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Abstrakt:

Název: Analýza marketingového mixu fotbalového klubu Bohemians 1905 a návrhy na jeho

zlepšení

Cíle práce: Analýza jednotlivých prvků marketingového mixu. Komunikace s fanoušky

klubu a zjištění jejich názorů na současný marketingový mix klubu. Následně zformulovat

návrhy na zlepšení marketingových aktivit a image klubu.

Metody: Současný marketingový mix bude analyzován pomocí případové studie a SWOT

analýzy, jejímž výsledkem budou silné a slabé stránky klubu. Dalším zdrojem dat bude

neformální interview s vedením klubu a dotazník, který zjistí postoje a názory fanoušků.

Získané informace doplním o své vlastní poznatky. Poté se pokusím navrhnout doporučení ke

zlepšení marketingového mixu.

Výsledky: Pomocí použitých metod, budou vypracovány návrhy na zlepšení marketingového

mixu. Ty budou předloženy vedení klubu a na nich poté bude, zda tyto návrhy zrealizují nebo

ne.

Klíčová slova: Marketing, marketingový mix, komunikace s fanoušky, image klubu

Abstrakt:

Title: Football club Bohemians 1905 Marketing Mix Analysis and Proposals for Its

Improvement

Targets: Analysis of individual elements of the marketing mix. Communication with the club

fans and to determine their views on the current marketing mix. Then formulate proposals to

improve the image and marketing activities of the club.

Methods: The current marketing mix will be analyzed through case studies and SWOT

analysis, the result of which will be strengths and weaknesses of the club. Another source of

data will be an informal interview with the management of the club and a questionnaire that

determines the attitudes and opinions of fans. To the collected information I will add my own

knowledge. Then I will try to propose recommendations to improve marketing mix.

Results: with these used methods will be developed proposals for the improvement of the

marketing mix. These will be presented to the club and realization of these proposals will be

on management of the club

Keywords: Marketing, marketing mix, communication with fans, the image of the club

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................... 10

2. CÍLE A ÚKOLY ................................................................................................ 11

3. Teoretická východiska ........................................................................................ 12

3.1. Marketing ........................................................................................................ 12

3.1.1. Marketingové prostředí ............................................................................ 13

3.1.2. Sportovní marketing ................................................................................ 15

3.2. Marketingový mix .......................................................................................... 16

3.2.1. Produkt ..................................................................................................... 18

3.2.3. Distribuce ................................................................................................. 20

3.3.4. Propagace ................................................................................................. 21

3.3. Sponzoring ...................................................................................................... 22

3.4. Merchandising ................................................................................................ 23

3.5. Klubová identita ............................................................................................. 24

3.5.1. Definice corporate identity ...................................................................... 24

3.5.2. Co tvoří corporate identity ....................................................................... 25

3.5.2.1. Firemní designe ..................................................................................... 26

3.5.2.2. Firemní komunikace ............................................................................. 27

3.5.2.3. Firemní kultura ..................................................................................... 28

3.5.2.4. Produkt .................................................................................................. 29

4. Metodologie ....................................................................................................... 30

4.1. Případová studie ............................................................................................. 30

4.2. Neformální interview ...................................................................................... 30

4.3. SWOT analýza ................................................................................................ 31

4.4. Dotazník .......................................................................................................... 31

5. Analitická část .................................................................................................... 33

5.1. Klubová identita Bohemians 1905 ................................................................. 33

5.2. Historie Bohemians 1905 ............................................................................... 33

5.3. Design klubu ................................................................................................... 35

5.4. Komunikace klubu .......................................................................................... 36

5.5. Marketingové prostředí klubu ........................................................................ 36

5.5.1 Mikroprostředí .......................................................................................... 36

5.5.2. Makroprostředí ......................................................................................... 38

5.6. Marketingový mix .......................................................................................... 39

5.6.1. Produkt ..................................................................................................... 39

5.6.2. Cena ......................................................................................................... 44

5.6.3. Distribuce ................................................................................................. 46

5.6.4. Propagace ................................................................................................. 47

5.7. SWOT analýza ................................................................................................ 50

5.7.1 Silné stránky ............................................................................................. 50

5.7.2. Slabé stránky ............................................................................................ 50

5.7.3. Příležitosti ................................................................................................ 51

5.7.4. Hrozby ..................................................................................................... 51

6. Syntetická část .................................................................................................... 53

6.1. Dotazování ...................................................................................................... 53

6.2. Výsledky dotazování: ..................................................................................... 53

6.3. Návrhy na zlepšení marketingového mixu Bohemians 1905 ......................... 69

6.3.1. Produkt ..................................................................................................... 69

6.3.2. Cena ......................................................................................................... 69

6.3.3. Distribuce ................................................................................................. 70

6.3.4. Propagace ................................................................................................. 70

7. Závěr ................................................................................................................... 71

8. Použitá literatura ................................................................................................ 72

9. Přílohy ................................................................................................................ 75

10

1. Úvod

Při výběru bakalářské práce jsem hledal téma, které mě zaujme svým obsahem a bude

blízké mým zájmům, zároveň budu mít možný a relativně snadný přístup k velkému množství

informací. Proto jsem si vybral práci: Analýzu marketingového mixu fotbalového klubu

Bohemians 1905. Vždy jsem chtěl být slavným fotbalistou, ale od té doby, co bylo jasné, že

se k profesionálnímu fotbalu nedostanu jako aktivní sportovec, mě začali zajímat lidé a

činnosti, kteří zajišťují fungování celého klubu a mají nemalí podíl na jeho úspěších.

Fanouškem Bohemians 1905 jsem již od dětství. Proto mě zajímá, jaké marketingové

postupy klub používá k propagaci. Za poskytnutí informací od klubu, nabídnu majitelům

výsledky analýzy spolu s případnými návrhy, které může použít ke zlepšení marketingu,

komunikace s fanoušky, potažmo celého marketingového mixu.

Fotbal je sport, který má v České republice největší členskou základnu. K 1.1.2012

bylo registrováno na FAČR (fotbalová asociace české republiky) 512780 členů. Zároveň je to

sport s druhou největší sledovaností v mediích po hokeji. Je to dáno velmi nízkými náklady na

vybavení, jednoduchými pravidly a také týmovým pojetím hry, které je pro Čechy velmi

atraktivní, a navíc pomáhá rozvíjet a upevňovat některé důležité lidské a sociální vlastnosti.

Velká popularita fotbalu je v české republice tedy zřejmá. To nabízí příležitosti pro

firmy, které chtějí své jméno spojit s fotbalem a prostřednictvím sponzoringu zviditelnit své

jméno a vylepšit image společnosti. Většina fotbalových klubů v české republice je na

penězích od sponzorů přímo závislá, Proto se snaží systémově zpracovávat nabídku výkonů a

činností pro sponzory a vytvořit cenovou hladinu těchto nabídek tak aby si udrželi stávající

sponzory, nebo získaly sponzory nové. V zahraničí a u nás je velký rozdíl v počtu partnerů,

kteří podporují fotbalový klub. Zatím co v zahraničí je běžné, že jeden partner pokrývá

většinu rozpočtu, a menších partnerů je jen pár, u nás mají kluby velké množství malých

partnerů, kteří se podílí na rozpočtu společně.

Fotbalový klub Bohemians 1905 má dva hlavní partnery a velkou spoustu malých

sponzorů.
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2. CÍLE A ÚKOLY

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat marketingový mix fotbalového

klubu Bohemians 1905 a zjistit postoje a názory fanoušků klubu. To spojím s informacemi

z neformálních rozhovorů s vedením klubu a svými vlastními poznatky a postřehy, tak abych

mohl vytvořit celiství pohled na marketingové aktivity klubu a mohl navrhnout případné

návrhy pro zlepšení efektivnosti jejich aktivit.

•

K dosažení těchto cílů budu provádět tyto dílčí úkoly:

•

Studium literatury

•

Analýza marketingového mixu (4P)

•

Neformální interview s představiteli klubu

•

Vypracování SWOT analýzy

•

Dotazníkové šetření ke zjištění postojů a názorů fanoušků

Vyhodnotit výsledky a vytvořit návrhy na zlepšení

Informace budu čerpat z publikací o marketingu jako takovém, popřípadě z publikací

o marketingu ve sportu. Při popisu marketingového mixu klubu budu čerpat z klubových

dokumentů, z interview s představiteli klubu a také z internetu.
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3. Teoretická východiska

3.1. Marketing

Marketing vznikl ve druhé polovině 19. Století v USA. Vznikl v době, kdy na trhu

začala převažovat nabídka nad poptávkou, a tak se výrobci museli zaměřit na zákazníka, aby

vůbec byli schopni prodat svůj produkt. V české republice se začal marketing rozvíjet až po

sametové revoluci s příchodem tržní ekonomiky.


[…]


neformální rozhovor s vedením klubu, SWOT analýza popisující silné a slabé stánky a

příležitosti a hrozby klubu a dotazníkové šetření.

Teoretická část vysvětluje základní pojmy z marketingu a marketingového mixu, který

je po té modifikován pro potřeby sportovního klubu. Dále přibližuje marketingové prostředí,

ve kterém klub existuje a jak ovlivňuje jednotlivé složky marketingového mixu, tedy produkt,

cenu, distribuci a propagaci.

Praktická část pozoruje jednotlivé složky marketingového mixu Bohemians 1905 a

prostředí, ve kterém se klub nachází. Tato případová studie byla podkladem pro vypracování

SWOT analýzy.

Důležitou částí práce je dotazník, ve kterém se příznivci klubu vyjádřili k jednotlivým

částem marketingového mixu.

SWOT analýza a vyhodnocený dotazník s názory a postoji fanoušků výrazně

posloužily k navržení komplexních doporučení pro zlepšení marketingového mixu klubu.

Bohemians 1905 se stále potýká se „skoro zánikem“ klubu v roce 2005. Od té doby

nemá finanční prostředky, aby mohl posílit mužstvo a hrát o umístění v tabulce, která zajišťují

účast v předkolech evropských pohárů. Navíc po minulé sezóně bude hrát ve druhé lize, což

jeho návrat mezi českou elitu, kam Bohemians tradičně patří, opět zbrzdí. Klub se také potýká

s nevyřešenou kauzou „Bohemka“ a s kauzou kolem stadionu Ďolíček. Zvláště vyřešení té

druhé kauzy by klubu velice pomohlo. Návrhy na zlepšení marketingového mixu by měly

především přispět ke zkvalitnění pobytu fanouška na stadionu během utkání a fotbalového

utkání jako celku. Změnu by ale měla zpozorovat i široká veřejnost.
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník
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Příloha 1: Dotazník

Dotazník Bohemians 1905

Tento dotazník je vytvořen, aby zjistil názory fanoušků o dění ve fotbalovém klubu
Bohemians 1905. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou použity pouze pro účely
bakalářské práce.

1. Jste fanouškem Bohemians 1905

Ano
ne

2. Jak často chodíte na zápasy Bohemians?

Jezdím na každý zápas i venkovní
Chodím na domácí zápasy a občas vyjedu na venkovní zápas
Chodím jen na domácí zápasy
asi 2x měsíčně
1x měsíčně
Méně často

3. Jakou filozofii by měl klub uplatňovat?

Nákup hráčů z domácí ligy
Nákup hráčů ze zahraničí
Hostování z domácí ligy
Hostování ze zahraničí
Výchova vlastní mládeže

4. Jak jste spokojeni s předváděnou hrou?
Hra je skvělá

hra je dobrá
hra je průměrná
hra je slabá

hra je špatná

5. ohodnoťte jednotlivé řady týmu
Brankář
Obrana
Záloha
Útok
(známkuj jako ve škole)

6. Pořídil jste si někdy suvenýr s klubovou tématikou bohemians 1905?

Ano
Ne

7. Kolik suvenýrů máte?

1-2
3-5
6-10
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více

8. Jaký suvenýr jste si zakoupil?

9. Jakou cestou jste si pořídil suvenýr?
Ve fanshopu stadionu

Ve fanshopu na stadionu během utkání
Pomocí webových stránek
V pojízdném fanshopu

10. Proč jste si nezakoupil suvenýr?
Špatný výběr
Vysoká cena
Špatná dostupnost
Nemám zájem o takové předměty
Jiné…

11. Jak hodnotíte péči o fanoušky na stadionu? (1=fronty se netvoří, 5=tvoří se velké

fronty)
Tvoří se fronta při vstupu na stadion?
Tvoří se fronta na občerstvení?
Tvoří se fronta na toalety?

12. Co byste změnil na stadionu?

13. Jak hodnotíte ceny? (1=velmi drahé, 5=velmi levné)

Ceny vstupného
ceny suvenýrů s klubovou tématikou
ceny občerstvení

14. Jak se dopravujete na stadion?

pěšky
MHD
Autem
Vlakem (mimo pražský)
Autobusem(mimo pražský)

15. Jak si pořizujete lístky?

Vlastním permanentku
Na stadionu
V síti ticketpro
Jiné

16. Všiml jste si propagačních aktivit klubu?
akce pro fanoušky
reklamy na internetu
reklamy v rozhlasu
souteže pro fanoušky
dobročinné akce
reklamy v dením tisku
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venkovní reklamy (plakáty, billboardy...)
reklamy v časopisech
ničeho jsem si nevšiml
jiné
17. Navštěvujete některé akce pro fanoušky pořádané klubem?
Ano
Ne

18. Které?

19. Víte vždy o akci s dostatečným předstihem?

Ano
Ne

20. Zajímáte se o dění v klubu? (tiskové prohlášeni klubu, jestli sledujete kauzu Bohemka,

kauzu okolo stadionu, atd)
Ano
Ne

21. Navštěvujete webové stránky klubu?

Ano
Ne

22. Zapojujete se do diskuzí na fóru?

Ano
Ne

23. Změnili byste něco na stránkách?
Ne
Ano, vzhled je málo atraktivní
Ano, stánky jsou málo přehledné
Ano, na stránkách je málo novinek z klubu
Ano, na stánkách se málo píše o společenských akcích a akcích pro fanoušky pořádané
klubem
Jiné

24. Navštěvujete oficiální fanouškovské stránky na facebooku?

Ano, navštěvuji
Mám FB ale nenavštěvuji fanouškovské stánky bohemians 1905
Nemám FB

25. Pohlaví?

Muž
Žena

26. Věk?

Méně než 15
16-25
26-35
36-45
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46-55
více než 55

27. Odkud pocházíte?

Praha-Vršovice
praha
střední Čechy
zbytek ČR
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