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Hodnocení:

Práce je zdařilá. Průzkum byl zaměřen na fanoušky Bohemians.

Autor se však nevyhnul gramatickým chybám („Analitická část“) a překlepům (Sinottip s.39).

Struktura je adekvátní, až na špatné umístění SWOT analýzy.

Teorie a praktická část jsou trošku hůře propojeny (např. u firemní identity).

Připomínky:

Občas by mohl být autor jasnější (např. s. 34).

Překlepy i v nadpisech jsou hodně nepříjemné. Další příklad K místo Kč s. 44).

SWOT analýza by měla být až ke konci. Zdá se také být povrchně udělaná.

Některé otázky jsou nešťastně formulovány (odkud je respondent – z Vršovic, z Prahy,…).

Bylo by dobré, kdyby bylo více vlastních názorů. Také by se to lépe projevilo v analýzách a pak i
v závěrech.

Otázky k obhajobě:
Do jaké míry může být zkreslen průzkum zaměřením na fanoušky Bohemians? Jak jste zajistil jeho
správnost?

Práce je doporučena k obhajobě.
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